Rua Mario de Andrade 48 sala 215   -   São Paulo, SP  -   CEP 01154-060       +551136667999  +5511987469313

CNPJ 65.036.329/000158   •   cbhp@cbhp.com.br    •     www.cbhp.com.br  •             Página 1 de 1

A todas as Federações nacionais filiadas à Confederação Brasileira de Hóquei e Patinação

COMUNICADO 02/2020:    COVID 19

- Após constante monitoramento de decisões emanadas nos últimos dias por órgãos governamentais à todos os
níveis, assim como de entidades às quais a CBHP está vinculada (Secretaria Nacional de Esporte e Comitê Olímpico
do Brasil) e de outras entidades gestoras de diferentes esportes em nível nacional e internacional, que são de
conhecimento público;

- Visando proteger a todos os participantes envolvidos em nossas modalidades a CBHP, por motivos de força maior

de saúde pública, RESOLVE

- A Copa Sudeste de Hóquei sobre Patins a ser realizada em Santos/SP, fica adiada para 29 a 31 de maio de 2020, no
mesmo local (Clube Internacional de Regatas).

- O Campeonato Brasileiro e Torneio Nacional de Patinação Artística a ser realizado em Joinville/SC, fica adiado para
os dias 01 a 09 de junho de 2020, no mesmo local (Centreventos Cau Hansen).

- Os Campeonatos estaduais de todas as modalidades que ainda não foram realizados, só poderão começar não
antes de aqui a 60 dias.

Novas medidas a serem seguidas poderão eventualmente ser tomadas desde que emanadas de órgão superiores, no
interesse e bem-estar de todos.

São Paulo, 16 de março de 2020.

Moacyr Neuenschwander Junior
Confederação Brasileira de Hóquei e Patinação
Presidente

mailto:cbhp@cbhp.com.br
http://www.cbhp.com.br/